CÂMARA MUNICIPAL DE CAMOCIM DE SÂO FÉLIX
CASA PEDRO BEZERRA DA SILVA

CAMARA MUNICIPAL
OE CAMOCIM

INDICAÇÃO N° 178/2025

Autor; ANDRE RICARDO BEZERRA DA SILVA

Indico à mesa ouvido o plenário e cumpridas as formalidades regimentais, para solicitar o

Exmo. Prefeito do Município de Camocim de São Félix, Sr. SÓSTENES RUBANO NEVES

PONTES, que haja a criação de um centro administrativo para os cemitérios municipais Parque

das Flores e São João Batista.

JUSTIFICATIVA:

A criação de um Centro Administrativo exclusivo para os cemitérios municipais é uma

medida estratégica que visa modernizar, otimizar e centralizar a gestão desses espaços,

trazendo benefícios significativos para a administração pública e para a população, uma vez que,

uma gestão descentralizada ou a falta de uma estrutura dedicada a gerenciar esses locais podem

gerar ineficiências e dificuldades

Ademais, um centro administrativo permite a centralização de todas as operações

relacionadas aos cemitérios, incluindo o gerenciamento eficiente da disponibilidade de espaços,

concessões, renovações e transferências, a criação de um banco de dados unificado e

digitalizado, com informações precisas sobre os sepultados, datas e localizações, facilitando

pesquisas e localização e a coordenação das equipes de coveiros, zeladores e outros

funcionários, otimizando escalas e tarefas.

Praça São Félix, n°20,1° Andar - Camocim de São Félix - PE - Fone: (81)3743.1144
CEP: 55.665-000 - CNPJ 08.861.841/0001 -03

é Câmara Municipal de Camocim de São Félix

Resultado da votação
Indicação n'’! 78/2025 de autoria do Vereador André

Ricardo Bezerra da Silva
no sentido de solicitar ao Senhor Prefeito, que haja a criação de um centro administrativo
para os cemitérios municipais Parque das Flores e São João Batista

Tipo; Maioria simples
Resultado: Aprovado Data da votação: 09/06/2025 20:44

Nome Voto
André Ricardo Bezerra da Silva A favor
César Augusto da Silva Lucena A favor
Edimilson Gomes de Souza A favor
Gilmar Moura da Silva A favor
José João de Moraes A favor
Luciano José da Silva Assis A favor
Manoel Fernandito do Nascimento Não votou
Rita Heronita dos Santos A favor
Sivaldo João Silva Não votou
Uilson de Moura França Não votou
Vandeilson Manoel dos Santos A favor

Resumo da votação

Votos favoráveis:
Votos contrários:
Abstenções;

8
0
0

Total; 8

Legisia+ 10/06/2025 09:04 - Página 1

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMOCIM DE SÂO FÉLIX
CASA PEDRO BEZERRA DA SILVA

CAMARA MUNICIPAL
DE CAMOCIM

Por fim, com a centralização e informatização dos processos administrativos haverá o

aumento e garantia da transparência e dificultará práticas irregulares, bem como, trará um

atendimento mais eficiente e humanizado para os cidadãos em um momento de fragilidade.

Desde já agradeço aos nobres colegas vereadores e vereadora que aprovarem esta

indicação e ao Sr. Prefeito pela atenção à mesma.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Camocim de São Félix, em 09 de junho de
2025.

ANDRE RICAR
Verea

EZERRA DA SILVA
Proponente

Praça São Félix, n °20, 1 ° Andar - Camocim de São Félix - PE - Fone: (87) 3743.1144
CEP: 55.665-000 - CNPJ 08.861.841/0001-03

Resultado da votação
Indicação n°178/2025 de autoria do Vereador André

Ricardo Bezerra da Silva
no sentido de solicitar ao Senhor Prefeito, que haja a criação de um centro administrativo
para os cemitérios municipais Parque das Flores e São João Batista

Câmara Municipal de Camocim de São Félix

Tipo; Maioria simples
Resultado; Aprovado Data da votação; 09/06/2025 20:44

Nome Voto
André Ricardo Bezerra da Silva A favor
César Augusto da Silva Lucena A favor
Edimilson Gomes de Souza A favor
Gilmar Moura da Silva A favor
José João de Moraes A favor
Luciano José da Silva Assis A favor
Manoel Fernandito do Nascimento Não votou
Rita Heronita dos Santos A favor
Sivaldo João Silva Não votou
Uilson de Moura França Não votou
Vandeilson Manoel dos Santos A favor

Resumo da votação

Votos favoráveis;
Votos contrários;
Abstenções;

8
0
0

Total: 8

Legisla+ 10/06/2025 09:04 - Página 1